



Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek och är fritt att använda. Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitized at Gothenburg University Library and is free to use. All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text. This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





PRAKTISK VECKOTIDNING
FÖR
KVINNAN OCH HEMMET.

Stockholm, Gernandts Boktr.-Årtid.

N:r 37 (143)

Fredagen den 12 september 1890.

3:dje årg.

<p>Annonspris: 35 öre pr petitråd (10 stafvelser). För »Platssökande» och »Lediga platser» 25 öre. Utländska annonser 70 öre pr petitråd.</p>	<p>Tidningen kostar endast 1 kr. för kvartalet, med Iduns- Mode- och Mönstertidning 1 kr. 65 öre; postarvodet inberäknadt.</p>	<p>Redaktör och utgivare: FRITHIOF HELLBERG. Träffas å byrån kl. 9-10. Allm. Telef. 6147.</p>	<p>Utgifningstid: hvarje helgfri fredag. Lösnummerpris: 15 öre (vid kompletteringar).</p>	<p>Byrå: Hamngatan 16, 2^{1/2} tr. (midt för Kungsträdgården.) Prenumeration sker i landsorten å post- anstalt, i Stockholm hos redaktionen.</p>
--	--	---	---	---

Emily Crawford.

Emily Crawford — Pariserkorrespondenten till världsbladet Daily News — har praktiskt bevisat riktigheten af sin älsklingsats, att »det gifves ingenting, som en man kan göra, som också ej en kvinna förmår uträtta, och det finnes till och med mycket, som är mera utförbart för en kvinna än för en man.»

Hon beträdde tidningskorrespondentens och reporterns bana på en tid, då denna ansågs fullständigt otillgänglig för det »svagare» könet, och hon har där vunnit världsrykte.

Emily Crawford bär det mest lysande namnet inom den kvinliga journalistvärlden, på samma gång som hon är en af de mest framstående korrespondenterna i Englands och Amerikas press.

* * *

Man har talat mycket om denna märkliga kvinna, för hvilken ingen möda är stor nog, då det gäller att fullgöra, hvad hon föresatt sig.

Det var hon, som den 24 mars 1871 djärfdes — märk väl: en ensam kvinna! — passera genom det barrikadfyllda, af kommunardernas bataljoner och



af blodtörstiga folkhopar beherskade Paris för att interviewa kommunens chefer, medan de höllo rådpläning i Hôtel de Ville. (Mrs. Crawford blef emellertid ej en enda gång under dessa skräckdagar förolämpad eller på ringaste sätt misshandlad.)

Den 25 maj samma år bevistade hon den historiska debatten i nationalförsamlingen i Versailles. Från tidigt på morgonen till midnatt satt hon i den griljerade loge, som Thiers af personlig vänskap hade utverkat åt henne. Hemkommen tillbragte hon natten med att skriva och var klockan åtta på morgonen i stånd att — utan att hon under själfva debatten antecknat ett ord — sända sin tidning ett detaljeradt referat af den föregående dagens märkliga sammanträde.

Under den senaste stora koleraepidemien i Paris genomvandrade hon dess hospitaler, som voro fyllda af döda eller döende.

Själff har mrs Crawford lemnat en humoristisk skildring af ett tillfälle, då beslutamhet och energi lika litet fingo saknas som vid de ofvannämnda kritiska tillfällena. Det hade varit bäl

Ingen människa är så obetydlig, att hon ej kan vara viss på, att hennes exempel antingen kommer att göra gagn eller skada.

S. SMILES.

i något af ministerhotellen (jag minns nu ej hvilket)... klockan hade slagit två och allt var till ända... Mrs C. ämnar sig till den nattliga telegrafstationen vid Rue de Grenelle för att sända Daily News en skildring af baltoaletterna, men, o vel! — — nedstigen i vestibulen, upptäcker hon, att ett oväder utbrutit, och att en snöstorm far piskande fram öfver gatan, som är täckt af ett flere tum högt, ohyggligt slask.

I baldräkt, med sidenskor och crêpeklädning, men — utan vagn!

Situationen var allt annat än angenäm, det måste medges! Men hvad var att göra? Hade hon föresatt sig att beskrifva de andras toaletter, så skulle det ske, om också hennes egen blefve obrukbar på kuppen! Och så sveper hon sjalen kring hufvudet och styr kosan till Rue de Grenelle, ensam, midt i becksvarva natten, med sina balskor vadande i snöslask. — Det är ett hjältedåd, äfven det!

* * *

Jag anhöll en gång att för Iduns räkning få göra Mrs Crawford ett besök, och i ett älskvärdt bref bjöd hon mig välkommen till Daily News pariserbyrå, n:r 5 Rue du 4 Septembre.

En kvinlig korrespondent i världsstaden Paris, en dam, om hvars bragder och oförskräckthet man berättat mig så mycket — var detta verkligen hon? ... Ja, hur ofta är det icke man i fantasien konstruerar upp en föreställning, som verkligheten sedan skall gäckla! Mrs Crawfords yttre tyder på allting annat än »ett emanciperadt fruntimmer». Hon är snarare typen för en gammal rar tant, hos hvilken vi som barn fått sitta i knä, och som gifvit oss »namnam», mycket namnam, långt mer än vi någonsin förtjänat. Ansiktet strålar af lifslust, ögonen af skälmskhet och hennes sätt att vara förräder en sällsynt förening af bonhommie och finhet.

Det hela gör intryck af ungdomlighet och vigör. Blott håret skvallrar om... åh nej, inte är det själfva åren, som kastat dit de grå stänken — ty Emily Crawford är ej lastgammal — det är ett lif af hårdt och oafbrutet arbete.

Ty hon är ej blott en glänsande begåfning, hon besitter äfven en arbetsförmåga som få. Dagen tillbringar hon med arbete antingen utom hus — interviewer, sammankomster o. d. — eller i sitt hem i det tysta Parc Monceau-kvarteret; och under kvällen, ej sällan ända till sent på natten, finner man henne lutad öfver sina papper i arbetskabinettet på Daily News' byrå. Hon berömmar sig af att under trettio år aldrig ha tagit en hvilodag.

* * *

Emily Johnstone är född i Irland.

Som barn var hon olik sina jämnåriga. Hon höll sig undan från deras lekar, hennes tankar och ord voro ej deras, hon älskade hvarken dockor eller granna kläder, och man kallade henne vanligen »den besynnerliga Emily». Hvad gjorde hon då? Hon läste. Hon läste historia — bland annat Voltaires »Karl XII

af Sverige» — hon läste Shakespeare och Walter Scott.

Från och med fem års ålder lefde hon bland sina böcker, för sina böcker. Hon slukade allt, hvad hon kom öfver, och hennes läsetörst var osläcklig. »Jag tror ej,» säger hon själf, »att en haschisch-dyrkare kan ha samma njutning af sin rökning, som jag hade af mina böcker!»

* * *

Men det var vid sidan af böckerna någon ting annat, som bidrog att tidigt utveckla hennes själsanlag i en bestämd riktning: förhållandena inom hemmet.

Fadern var en god, men i affärer obetänksam man. Och det var med bafvan för sina barns framtid — familjen var stor — som modern såg sin mans en gång rätt ansefliga förmögenhet försvinna genom lättsinniga spekulationer. En farbroder sökte tillförsäkra modern åtminstone någon del af egendomen, innan den fullständigt smälte bort, och det var i anledning häraf som ej sällan långa diskussioner i hemmet utspunno sig om kvinnans eganderätt.

Emily lyssnade alltid i en vrå till dessa samtal, och mycket därpå slog rot i hennes unga sinne.

Hon erinrar sig dessutom från barnåren en del små hvardagshändelser, som, äfven de, trots sin komiska obetydlighet, ej voro utan inflytande på hennes framtida själsriktning. När t. ex. modern bad en af bröderna uppläsa ett kapitel ur bibeln, valde han alltid med slug pojkaktighet ett stycke, som började med: »Kvinnan vare sin man underdånig», eller någonting dylikt. — En gång blef den lilla djupt upprörd vid att höra två af bröderna sinesmellan tala om, att »det ej funnes ett enda ställe i bibeln, som bevisade, att kvinnan egde själ». — Hon påminner sig en annan gång, då hon läst Scotts »Lady of the Lake» och i en skogsbacke med smärta satt och grubblade öfver, huru hon skulle kunna förbättra sin moders lagliga ställning gent emot fadern, och om ej detta möjligen kunde ske, genom att hon — den lilla — fore till London och vände sig till drottningen, liksom Elisabet en gång i tiden hade vädjat till ryska tsaren.

* * *

Hur Emily Crawford blef journalist?

Hon hade tillbragt några år i Paris, dit man skickat henne i skola, då några privatbref till en väninna föllo i händerna på en engelsk tidningsutgifvare. Frapperad af stilens verve och originaliteten i åskådningssättet, bad han miss Johnstone sända hans tidning bidrag.

Hon gjorde det med fullständig framgång.

De engelska bladens färglagda skildringar och myckna prat om »ruttenheten» i pariserförhållandena hade länge harnat henne. Hon ansåg jeremiaderna mer än öfverdrifna vid sidan af allt det stora, det nobla och gediget goda, hvarpå världsstaden vid Seine, trots sina fel, i alla tider varit och än i dag är så rik, och som korrespondent blef det hennes ledande princip att skildra allt såsom det i verkligheten var, osminkadt.

Hennes af en omedelbar, frisk och personlig stil kännetecknade pariserbref — hon afskyr

den konventionella tidningsstilen — började snart ådraga sig uppmärksamhet, och korrespondensanbud tillströmmade från flere håll.

Giftermålet (1864) med Mr Crawford, Daily News' korrespondent, minskade hvarken hennes arbetslust eller hennes förmåga. Tvärtom. De båda makarne arbetade tillsammans och kritiserade hvarandra ömsesidigt. Måhända har hustrun skrivit allra största delen af mannens förträffliga korrespondenser.

Vid Mr Crawfords död erbjöds också platsen åt henne.

Emily Crawfords briljanta *touche* igenkännes dessutom i många andra blad än Daily News, såväl engelska som amerikanska, däribland New-York Tribune, dit hon hvarje vecka sänder en färgrik skildring af pariserlif och pariserseder.

* * *

Journalistens tunga och oftast otacksamma arbete har för henne underlättats genom den sympati, hon i Frankrike mött. Ingen pariserkorrespondent — knappast Times' mäktige Blowitz undantagen — har såsom journalist så stora privilegier som hon, och ingen blir i ministerierna mottagen på ett så förekommande sätt som »Daily News' fru Crawford».

Sylvain.



Klosterarbete.

*Hon ger åt pärlor dess rätta bruk,
hon syr dem in uti altarduk.*

*Hon bländas ej utaf guldets glans,
hon syr det in uti helgonkrans.*

*Ur rymden tonar en fågelkör,
men sångens jubel ej henne stör.*

*Hon märker knappt, att Guds jord är grön
och klosterlunden så lummigt skön.*

*Så blek och smärt i sin hvita dräkt
hon tycks med spädaste liljan släkt.*

*Men öfver muren, hvars springa täcks
af lätta rankor, en blomma räcks.*

*Och klangfull röst, något dämpad, ber:
»Du sköna helgon ej sömma mer.*

*Ditt vackra kors är ju färdigt, barn,
bort, bort med pärlor och gyllne garn.*

*Den fina rankan med drufvor blå
snabbt vuxit ut under fingrar små.*

*En enda klase blott återstår,
tids nog Guds moder sin prydnad får.»*

*Så varm och klangfull hans stämma ljud.
Hon teg, men kinden blef vackert röd.*

*»När än mitt öga sig stjuler hit,
det ser med sorg på din tysta fit.*

*Det ser med sorg på din ungdomsros,
din fagra helsa, som flyr sin kos.*

*Än är ej doket din bruddräkt, kom,
och vänd till lifvet och glädjen om.*

Gör på din fåfänga möda slut,
gå ut bland blommor och sol och njut.»

Nu kindens rosiga färg försmält,
hon ser på korset och svarar kallt:

»Nej, fåfäng möda det aldrig är
att bringa Herren en gåfva skär.

Hvad gör, om kinden är blek och tård?
Jag aktar fägringen blott för flurd.

På jungfruns altar jag lägger from
min ungdoms blomstrande rikedom.

Och nå jag vissna i lifvets vår,
blott Herrens tempel jag pryda får.»

»Du bleka svärmska, hör då, hör:
Guds skönsta helgedom du förstör.

Hans tempel bryter du ovist ner,
i mänskomurade hvalf tillber.

Du böjer i brinnande böner knä
inför hans bild utaf brokigt trä.

Men för hans afbild af kött och blod
tycks dig den soliga luft för god.»

Men fromt hon sluter sitt öra till
för sanningsord som för glädjedrill.

Och muren tätas, och aldrig mer
en blomma faller till jungfrun ner.

För alltid skiljas de unga två,
Det skära offret fullbordas så.

Men många, många år efteråt,
då i ruiner vid vandrarns stråt

det rika klostret förbytts, ännu
i kyrkan näst intill finner du

en gammal altarduk, sömmad skönt,
än lyser silket båd' rödt och grönt.

Den fina bården med drufvor blå
än sträcker ut sina rankor små.

Pärllorset finns där, och glorian har
ännu en gyllene strimma kvar.

Och blicken dröjer så gärna vid
det vackra minnet från fordombid.

Man räddar spillran från glömskans haf,
en konstnär ritade mönstret af.

Det sprides vidt öfver stad och land,
det går beundradt ur hand i hand.

Slätt ingen kan mellan styggen se,
den fromma gärningens lust och ve.

Men alla se, att hvad fliten sår
med stilla offerande sinn' — består.

Anna Knutson.



Ett rent kvinnohjärta, ett modershjärta, är i sanning det starkaste, oegennyttigaste och mest brinnande på jorden, emedan det kan fördraga allt, utom att se sig bringadt till vanmakt och glömska, utom att se sig lemnadt till pris åt en afsöndrad, öfvergifven lefnad och åt liknöjdhet.

A. Martin.

Många kvinnor hafva nog förstånd till att tala i rätt tid; få hafva förstånd att tala i rätt tid.

J. J. Rousseau.



Naturliga anlag.

Länge nog har det mänskliga samfundet blifvit förliknadt vid en organism eller en mekanism, där hvarje organ, hvarje del eller fiber, där hvarje fjäder, dref eller hjul, till och med hvarje kugge har sin gifna bestämelse och måste i enlighet därmed samverka, om ej maskineriet i sin helhet skall halta eller alldeles afstanna. Är denna liknelse någorlunda träffande, så följer däraf, att hvarje kall här i lifvet, så vidt det afser det belas väl eller i allmänhet behöfliga och nyttiga saker, är aktningvärdt alltifrån politikerns, vetenskapsmannens och teknikerns mera komplicerade ända ned till daglönarens och tjänarens enkla värf, såvidt de skötas med pliktighet, ordning och ihärdighet. Genomföres denna tanke i sina yttersta konsekvenser, så skall den gifva stöd åt den allmänna aktning för allt arbete, äfven kroppsarbetarens, som vår tid redan i viss mån börjar erkänna, och som skall grundlägga det människornas allmänna brödraskap på jorden, som man hittills fåfängt predikat i kyrkorna och med vexlande politiska institutioner sökt åstadkomma. Här af följer också för samhällets olika flockar, eller familjerna, den lärdomen, att föräldrar ej böra drifva sina barn att följa samma bana, de själfva gått, eller öfver hufvud att inslä på banor, som ensamt tillfredsställa deras äreglighet eller fåfänga, samt för samhällets enklaste länkar eller individerna att noga ransaka sina tycken och anlag för framtida verksamhet, så vidt de ej skola blifva förfelade existenser och tillbringa ett lif utan glädje för dem själfva och utan verklig nytta för andra.

Man kommer alltså ovilkorligen till den slutsatsen, att de naturliga anlagen borde vara afgörande för hvarje människas val af lefnadsriktning. Huru många tusen äro ej de, som först vid mognare ålder och då ingen ändring vidare står till buds, kommit under fund med, att de egentligen passat för något helt annat och där skulle haft den framgång, som de nu nödgats försaka.

Huru många redan blifna studenter gifves det ej, som utan vidare eftertanke vandra omkring till föreläsningar af olika slag, utan att kunna besluta sig för någon viss fakultet, och ofta sluta med att blott efter nyck eller af nödvång egna sig åt ett studium, som för dem alls icke egnar sig eller endast medför ytliga resultat. Huru mycket klokare skulle det icke varit, om dessa i tid afvikit från den s. k. lärda vägen och egnat sig åt praktiska värf, där deras medfödda anlag kommit till full utveckling och där, som erfarenheten nog utvisar, en säkrare och mera tillfredsställande lefnadslott kommit dem tillgodo?

Vända vi oss åter, som här väl företrädesvis bör komma i fråga, till kvinnsidan, så huru många qvinnor finnas väl icke, som tillbringa sitt lif i ett slags andlig dvala, utan att undersöka, hvartill skaparens alstringskraft egentligen ämnat dem och huru äfven de böra fylla den uppgift, som blifvit dem anvisad? Vår åsikt är nämligen, att hvarje människa af naturen fått någon egenskap, högre eller lägre, med hvilken hon företrädesvis skulle kunna gagna och framstå öfver den vanliga medelmåttan, om hon blott förmådde fatta och följa den gifna impulsen. Huru många fruntimmer i en förmögnare lefnadsställning slarfa ej bort sitt lif i vällefad, nöjen och fåfängliga omsorger, utan att betänka, det försynen på dem ställt högre fordringar, att *richesse* så väl som *noblesse oblige*, samt att rikedom

snart nog blir farlig att ega, om man ej förvaltar den på ett sätt, som kommer äfven andra, de nödlidande, samhället och staten till nytta! Huru många, i mindre bemedlad ställning, ockra icke på föräldrarnes arbete, så länge dessa lefva, lära sig ingenting af egentligt gagn och nödgas efter deras frånfalle ligga släktingar till last och i underordnade, med deras anlag föga öfverensstämmande sysslor utträtta det ringa de förmå?

»Godt», säger ni, »allt detta veta vi förut, men hvilka medel vill ni föreslå att råda bot på det onda?» — Vi svara med att hänvisa på det redan sagda. Vi tillråda först och främst att ej vara granntyckt vid valet af hvarje barns blifvande lefnadsriktning, då alla ställningar äro goda, där man med ärlighet och arbete kan underhålla sig, samt att från början fästa noggrann uppmärksamhet vid de naturanlag, som på ett eller annat sätt röja sig hos de unga.

Hvad den förra delen af detta svar beträffar, så framgår tydligen, att den förmögne bör låta sina barn lära så mycket, som hans bättre tillgångar det medgifva, helst insikter och förmåga erfordras, för att till eget och andras bästa rätt sköta och förvalta det goda man eger, men ännu mer emedan rikedom är vanskligh och ofta skenbar, så att ingen vet, om ej dessa barn förr eller senare nödgas anlita egna krafter för sitt uppehälle. Den mindre bemedlade måste, så långt hans krafter sträcka sig och äfven med försakelser, skaffa sina barn all den undervisning och öfning, som kunna stå tillbuds, ty tiden fordrar kunskaper och skicklighet på alla områden. Men i bägge fallen må man fästa afseende mera vid barnens anlag, än vid sina egna önsknings, besinnande att det gäller deras framtid, att det som göres med lust och håg alltid lyckas bäst, samt att intet yrke, då det rätt och redbart bedrifves, vanhedrar sin man, då däremot man kan vanhedra sitt yrke.

Hvad åter den senare delen af svaret eller vårt egentliga ämne angår, så medgifves, att stora svårigheter ofta uppstå för uppfattningen och bedömandet af barns olika anlag. Undervisningen vid våra allmänna läroverk och skolor är och måste till en viss grad vara af en nivellerande beskaffenhet, så att lärjungarne öfver hufvud, som man säger, stöpas i samma form. Man kan ej vid ordnandet af en skola, dess läroämnen, lärotider, klasser o. s. v. undvika det reglementariska och schematiska, som måste gälla för alla, och ju större antal elever en lärare har att sköta, dess svårare måste det för honom blifva att utforska och taga häny till hvares och ens särskilda anlag. Dock stå äfven på denna väg, genom förtroligare beröring med lärarne och egna oftare besök i skolan åtskilliga upplysningar att vinna, ehuru då merendels blott om sådana anlag, som öfverträffa de öfrigas och gälla dessa lycklige, för hvilka naturen redan från början synes ha utstakat en bestämd lefnadsriktning.

Men skolan är ej allt, och föräldrar må ej anse sig ha gjort nog genom att ditsätta sina barn. Skolan är blott ett hjälpmedel, och den egentliga uppfostran, den för lifvet bestämmande, grundlägges oftast och säkrast i hemmet. Exempel och föredömen i det senare, föräldrarnas förhållande sinsemellan och till andra, lifvet och vanorna där verka ej litet på utvecklingen af de naturliga anlagen vare sig till godt eller ondt. Det tillkommer alltså föräldrar, som verkligt ifra för sina barns väl, att i första hand vara uppmärksamma på sig själfva, så att från dem inga dåliga impulser gifvas, samt att i öfrigt med största upmärk-

samhet och ett lefvande intresse följa sina barns beteende så under studier och sysselsättningar, som under lekar och tidsfördrif. Sällan, om någonsin, lyckas man under de första tio eller femton åren komma till någon bestämd slutsats angående ett barns verkliga fallenhet, men genom deltagande i deras studier, förhörandet af hemlexor, föresättandet af olika slags sysselsättningar, synnerligast under loftiderna, besök i skolan och samrådande med lärare eller lärarinnor uppsnappar man efterhand vissa grunddrag till bilden af den mogna ungdomen, elementerna till dess blifvande karaktär, håg och duglighet. Lekar och förströelser lemna stundom vissa antydningar, dem man dock måste mottaga med försiktighet, ty barnets håg leker på mångahanda, vare sig af nyfikenhet eller begär efter ombyte. Särskildt torde detta gälla om musiken, med afseende hvarå man så gärna vill tro hvad man önskar. Men barnets frivilliga klinkande på ett piano betyder oftast icke vidare än hvarje annan lek, och, om verkligt gehör och musiksinne saknas, skall en ordnad undervisning snart komma lusten att förgå. Medelmåttan vid utöfningen af de sköna konsterna är dessutom otacksammare än vid hvarje annan och lemna föga utsikt till bergning för framtiden.

Någon ledning för uppsparande af naturanlag kan stundom vinnas genom efterforskning inom släkten, där vissa fallenheter icke sällan gå i arf, om ej från föräldrar, så från förföräldrar eller flere led tillbaka. Slumrande anlag kunna äfven väckas genom efterapning af föräldrars exempel eller trägnare sysselsättningar inom hemmet samt utanför detsamma genom tätare besök på muséer, samlingar, fabriker, verkstäder o. s. v., genom hvarjehanda slöjd- och andra arbeten under loftiderna och, därest hågen synes luta åt det praktiska, genom beivrandet af tekniska skolor, där så många öfningar gifvas att välja på. Under tiden må man misstro alla tillfälliga ansatser, huru blixtrande de än må synas, och endast fästa sig vid de sysselsättningar ungdomen vid alla lägliga tillfällen helst föredrager. Har man sålunda på ett eller annat sätt uppsparat något bestämdt anlag, så bör man ej tveka att uppmuntra och understödja dess utveckling, så långt helsa och krafter det medgifva, ty det stannar då icke vid den vanliga medelmåttan och lönar sig därefter med tiden.

Lyckligtvis ha på senare tider äfven för kvinnor så många olika utvägar till sysselsättning och bergning öppnats, att valet blifvit friare än någonsin och användning finnes för de mest olikartade anlag. Till och med konsterna att sköta ett hushåll och vårda ett hem, något som i viss mån borde tillhöra dem alla, har genom krafternas fördelning blifvit en specialitet, hvares grundliga inlärande och tidsenliga bedrivande numera förmår bereda större fördelar än förr. Man klagat blott — och i visst hänseende ej utan skäl — öfver den svåra konkurrens, som alltmer uppstår genom kvinnornas ingripande i männens yrken och befattningar, men denna konkurrens lär, såsom grundad på både teoretiska och praktiska skäl, ej tills vidare kunna upphävas. Den beror i förra fallet på det erkännande, som en stigande upplysning gifvit åt kvinnans rättigheter såsom människa, ett erkännande af hennes lika beskaffade själsförmögenheter och möjlighet till dessas utveckling. I senare fallet framstår det faktiska förhållandet af kvinnornas öfverlägsenhet i antal öfver männen — i Sverige finnas 100,000 kvinnor mer än män — såsom en bjudande nödvändighet att bereda underhåll åt alla dessa, som ej ha

utsikt till giftermål, så att de ej behöfva ligga släktingar eller bekanta till last. Då framstående förmågor finnas såväl bland kvinnor som bland män, måste samhället och staten för uppnåendet af sina ändamål söka begagna sig af de bästa krafterna, de må tillhöra hvilketdera könet som helst. Ytterligare tillkomma de viktiga faktorerna af kvinnans plikt-trohet, redbarhet och uthållighet, måttlighet och ringare anspråk, som sätta henne i stånd att berga sig med mindre löneförmåner. Denna konkurrens är rättmätig och kan ej undvikas, men däremot reservera vi oss mot den samvetlösa och förderliga konkurrens, som bedrivs af personer i betryggad ekonomisk ställning, hvilka ej akta för rof att, för blotta erhållandet af någon sysselsättning och utan afseende på ersättning, genom inflytelserika relationer tillägna sig befattningar och uppdrag, till förfång för lika berättigade, men obemedlade medsökande och till nedprejandé af arbetslösheten. Vilja männen häfda sin öfverlägsenhet och bibehålla sitt förut häfdvunna öfvertag, så kan det hädanefter endast ske genom öfverlägsenhet i insikter och skicklighet, plus ett uppförande i öfrigt, som berättigar till afgjordt företräde framför kvinnorna.

Med dessa anmärkingar afsluta vi denna lilla uppsats, som ingalunda afsett att på ett uttömmande sätt behandla det föresatta ämnet, utan att blott fästa uppmärksamheten på vissa synpunkter och faktiska förhållanden.

H.

Gråa hår.

Skiss för Idun af *Elin Ameen*.

Julie hade nyss slutat sina morgonbestyr och satt nu framför spegeln i sängkammaren, sysselsatt med att kamma sitt långa, tjocka hår.

Det var förskräckligt, hvad detta hår på det senaste året hastigt grånat! Hon fick emellanåt bestryka det lätt med pomada, för att de grå strimmorna ej skulle synas så mycket. Men idag ville det rakt inte gå. Det var som ett helt fält af försilfrade trådar bland det svarta; det stack upproriskt fram vid tinningarne, i nacken, bakom de små, vackra öronen.

Var det verkligen ett tecken till, att hon passerat gränsen, att hon lemnat ungdomen och stod på medelålderns tröskel? Hon betraktade noga sitt ansikte. Det var ett af dessa ansikten, hvarken vackra eller fula, men som bibehålla sig bra ända in i ålderdomen. Det var inte heller lätt att gissa sig till dess ålder — om inte de grå håren varit. Eljes kunde det lika väl tillhört en kvinna på tjugufem som trettiofem. Och Julie var trettiofem. Hon kunde således, om hon gift sig vid sexton eller sjutton år, haft en dotter, som snart varit vuxen. Det var väl häruti egentliga beviset på hennes ålder låg, icke i utseendet eller i sinnet. Medan hon dansat och förblifvit ung, hade dock en ny generation vuxit upp, hvilken om ett par år skulle träda ut i lifvet med fordran på, att de äldre skulle draga sig tillbaka och lemna platsen åt de yngre.

Hon hade aldrig känt det så tydligt som i dag på morgonen, aldrig tänkt sig så in i det som under den föregående natten. Ty hon hade haft en sömlös natt efter balen i går.

Som vanligt hade hon dansat, pratat och

haft så roligt som någon ung flicka, ja, hon hade icke tänkt annat än att hon var ung, och det såg ej heller ut, som hade andra tänkt annorlunda. Den vackra baldräkten af röd sidensars hade klädt henne väl och tillika med dansen bidragit att ge hennes matt-bleka hy en högre färg. Håret hade varit konstnärligt ordnadt af frisörens hand, och hennes mörka ögon hade strålat som två stjärnor af lust och glädje.

Det var i går. Men i dag såg allting annorlunda ut, hon själf också. Hyn var färglös, ögonen matta, håret — o, så grått! Hon önskade, att hon hade kunnat dö under natten med minnet af den aftonen som den lyckligaste i sitt lif; dö med ungdomseld i blicken, med lefnadslust i hjärtat och med hela sin varelse fylld af den stora kärlek, som svept in henne liksom i ett haf af lycka. Att få dö, sedan hon för första och sista gången i sitt lif känt, hur hon kunde älska, dö, begråten och själf älskad — och icke vänta på att bli gammal och glömd.

Det hade kommit så sent till henne och aldrig förr. Det hade därför verkat desto mäktigare, så att hon nästan svindlade och tyckte sig ej kunna bära det. Och nu dagen därefter måste hon bära mera än det, hon måste försaka. Det hade morgonens sista timmar fört med sig, sedan hon de första timmarne efter hemkomsten från balen frossat af en framtidsläng lycka.

Han skulle komma i dag fram på förmiddagen, men det skulle ej bli så, som hon, som de båda först tänkt sig. Hon skulle icke jublande flyga honom till mötes, icke slutas i hans kraftiga armar och höra honom om och om igen säga, att han älskade henne. Detta var endast för de unga — och hon var ju i lifvets höst!

I lifvets höst, med alla pulsar slående af längtan, med själen törstande efter lifvets lycka! Och just han var hennes lycka och ingenting annat. Så ungdomsfrisk och varm med sina tjugusex år, så manlig och ändå så drömmande vek. Det hade varit som att läsa i en tjugusida bok sida för sida, att se, hur han utvecklade sig och älskat — älskat henne. Han visste nog, att hon var äldre, men det betydde ingenting för honom — eller hade han glömt det?

Och så hade hon i går med glödande kinder och klappande hjärta lofvat att bli hans hustru, och i dag skulle hon taga tillbaka sitt löfte, därför att hon inte kunde uthärda att bli gammal och glömd.

Det ringde på tamburdörren, och hon spratt häftigt till. Jungfrun kom strax därefter in och anmälde, att herr Berner önskade tala med henne.

»Jag kommer — kommer stray», svarade hon klanglöst och såg ut, som hade hon varit nära att svimma.

För honom, som väntade där ute, föreföll denna kvart af väntan som en evighet på brännande kol; för henne, som kämpade där inne, var den som några korta minuter, och när hon slutligen stod framför honom i förmaket, visste hon ej, hur hon ämnade säga det.

Hans unga friska ansikte rodnade af glädje, och han sträckte båda armarna mot henne.

»Julie!»

Hon såg på honom, och hans armar sjönko ned, och han upprepade förskräckt:

»Julie!»

Hon stödde sig mot den höga ryggen af en länstol. Hon försökte göra sin röst stadig, när hon sade:

»Hvad skall ni tänka om mig, när ni får

Iduns Uträttningsbyrå

ombesörjer genom fullt kompetenta personer uppköp i alla möjliga branscher gratis åt Iduns abonnenter och för uppdrag åt andra mot en obetydlig ersättning. Alla saker skickas mot efterkrav och få, när varans art sådant medgifver, returneras (dock genast) mot fraktkostnaden. Dubbelt porto torde medsäändas. [1349]

Pianomagasin.

Flyglar, Pianinos, Tafflar och Orglar från de och utländska utmärkta Fabriker till de billigaste priser. För instrumentens bestånd ansvaras. Äldre Pianos tagas i utbyte. OBS. Ständigt lager af Flyglar från Blüthner och Pianinos från G. Schwechters berömda fabriker. GUST. PETERSSON & Komp., 38 Regeringsgatan 38. Flyglar, Tafflar och Pianinos från J. G. Malmsjö. [1367]

Bärviner, Bärsafter och Ättika

af Liljeholmens Vinfabriks prisbelönta tillverkningar försäljas hos hrr specialhandlande. Se Idun för fredagen den 25 april.

Viner och safter försäljas på hel- och halbuteljer, tredubbel ättiksprit på större flaskor, alla försedda med etiketter, innehållande fabriakens namn. [1896]

Hvarje husmoder,

som sätter värde på att vid hembakning erhålla goda småbröd och tårter, spis- och knäckebröd, olika sorters limpor, olika slags karameller och glace samt god jäst m. m., m. m. bör insända 75 öre i frimärken till C. O. Ekblad & Comp:s bokhandel i Vestervik, då portofritt erhålles en tillförlitlig Sats-bok för nämnda ändamål. [2167]

Adolf Bonniers förlag:

Rådgifvare för husmödrar.

En samling råd och upplysningar för hemmet och hushållet. Bearbetning från tyskan af O. H. D. Med 68 upplysande träsnitt. Pris 3: 50, inb. 4: 50.

Näringsmedel o. deras näringsvärde. Inköp af näringsmedel. Råa näringsmedels förvaring. Inläggning o. konservering. Näringsmedlens tillredning. Vattent i hushållets tjänst. Kokkärl o. hushärad. Arten o. beredningen af olika slags blandningar. Spisens o. kakelugnens skötsel. Ordningen i hushållet. Tvätt. Fläckars borttagande. Sprit- och fotogenlampor. Striden mot ohyra i huset o. köket. Praktiska vinkar för varma och kalla dagar. Helsevården i familjen. Sjukrummet. [2149]

Kunglig Hofleverantör

Otto Gillbergs

Etui- & Portföljfabrik,

Specialaffär för alla finare arbeten i läder, plysch, sammet och siden etc. 36 & 38 Hamngatan 36 & 38. Telefon 49 70.

Rekommenderar sina tillverkningar af alla slags Etuier, Portmonnäer, Plånböcker, Portföljer, Damväskor, Sy- & Smyckeskrin m. m., i vackra mönster. Montering af Tapesseriarbeten.

Infattar Akvareller, Fotografier och Planscher i ramar

 med passepartout eller kartonger.

Ramlister till billiga priser.

Obs. Fullständigt snickeri i fabriken. Goda varor. Egen tillverkning. Billiga priser. [2273]



P.W. GAEDKE'S CHOCOLADE & CACAO, HAMBURG.

Gaedke's Cacao

är damernas favoritdryck och användes numera allmänt i alla finare familjer. Erhålles endast hos de större Specialhandelsfirmorna. [2488]

På Wilhelm Billes förlag:

Huru männen fria.

Den ödesdigra frågan med dess svar af Agnes Stevens. Pris 2: 25. [1736]

Banyuls-Trilles.

Ett aptitgivande, magstärkande vin, afsedt för convalescenter och svaga personer i allmänhet. Rekommenderadt af många hrr läkare. Pris för butelj kr 3: — hos Högstedt & Co., [2327] Stockholm, 32 Regeringsgatan.

Svenska frimärken, alla slag, köpas. 100 obeg. omstämpl., vanl., gula, kr. 14, 100 » » tjänste, blå, » 14, 100 » » » gula, » 15, 100 » » kuvert » 14. Otto Olsson, Persg. 41, Helsingborg. [2468]

Etablerade 1850.

P. Ericsson & Co.

Göteborg.

Rekommendera sina Patenterade

Persiennner.

Obs.!



Solidaste o. elegantaste fabricrat t. billigaste pris. Illustretrad priskrant sändes franco på begäran.

Våra persiennner ha framför rullgardin, så stora förd. att ingen använder rullgardin efter gjord jämförelse.

(Nord. A. B. Göt. 4070×6) [2427]

Husmödrar m. fl.!

Låten icke edra matvaror taga skämning. Genom att begagna PRESERVITAS. kunna matvaror af alla slag, råa som kokta, bevaras fullkomligt friska ganska lång tid, och detta utan nämnvärd kostnad eller möda. Handelskemists intyg samt de mest ampla loford om dess användning föreligga. Säljes hos hvarje välfournerad specialhandlare å 60 öre pr paket samt i parti genom hufvudförsäljningen i Stockholm. J. Eriksson, 17 Drottninggatan 17. Allm. Telefon 61 36. [2148]

Ingen bör försumma

att för endast 5 kr. rekvirera 1 spel-dosa, 1 duss. fotografier af namnkunniga personer i visit- och kabinettsformat och ½ duss. fin-fina fotografi-ramar fr. B. N. Pettersson, Göteborg. OBS.! Expedieras mot insänd remissa eller efterkrav. [2520]

Klänningstycken

Profver kostnadsfritt. Rekviritioner beskrifvitt. O. B. S. Meddelingsnämnden tillföjta

FR. MARCUS

Kongl. Hofleverantör. STOCKHOLM. [1785]



Som till vår kännedom kommit, att flere firmor utfört i marknaden ett preparat, kalladt »Jästpulver», och till och med efterapat vår etikett, så fästes allmänhetens uppmärksamhet vid, att endast hos oss tillverkas H. E. Ekströms patenterade och vidtberömda äkta Jästmjöl, och att å etiketten på burkarne är anbringadt fabriakens inregistrerade ofvanstående skyddsmärke. Alla andra tillverkningar äro efterapningar eller förfälskningar samt straffbara på grund af Patentlagens 22 §.

Den, som, utom i de fall, hvilka oförmåljas i 16 och 17 §§, utan patenthafvares lof inom riket till afsalu tillverkar vara eller vid tillverkning till afsalu använder tillverkningsätt, därå honom veterligen patent här ätnjutes, eller till salu här i riket håller eller till försäljning till riket inför här patenterad eller efter här patenterade tillverkningsätt frambragt vara, som honom veterligen utan patenthafvarens tillstånd åstadkommit, straffas med böter från och med tjuugu till och med två tusen kronor; ersätte ock all skada.»

Säljes hos alla välforsedda specerihandlande i Sverige, Norge, Finland och Danmark. [2531] Örebro Kem.-Tekn. Fabrik.

Husmödrar. Fotogen

af utmärkt beskaffenhet hemsändes och utlånas därtill lämpliga cisterner. N. O. HOLMLUND & Cos Lamphandel, Drottninggatan 41. [2475]

GUSTAF HOLMBLOM KAPP-FABRIK

38 Vesterlånggatan 38 Nedra botten, 1 o. 2 tr. upp. [1852]

Äkta Haarlemska Blomsterlökar

billigast och bäst SVENSONS Fröhandel 17 L:a Nygatan 17 Priskurant utkommer i dagarne och sändes på begäran gratis. [2316]



Sparsamma Fruar!

Gammalt ylle och ull emottages till spånad, väfning af såväl handsom maskinväfda tyger, äfven passande till gardiner. Schalar, filtar, doffel, utmärkta kläden till herrkostymer m. m. OBS.! Hvar och en får sitt ylle tillbaka i form af garn eller väfnader. OBS.! Spånadsafgiften den billigaste här på platsen. Telefon 26 53. [2266] Hildur Andersson. 12 Klara Norra Kyrkogata 12.

27 december

är 3:dje dragningen i Kulturhistoriska Föreningens lotteri på konst-, industri- och slöjdföremål. Lotteriet omfattar 10,000 vinster, värda 175,000 kr., och med hufvudvinster af 2,500, 2,000, 1,500 och 1,000 kr. värde. Lottsedlar till 2 och 3 kr. säljas i alla boklädor. [1989]

Hänvisen till annonserna i Idun, erhållen i billigaste pris — enligt öfverenskommelse mellan Redaktionen och de flesta af Iduns annonsörer

Hänvisen till annonserna i Idun, erhållen i billigaste pris enligt öfverenskommelse mellan Redaktionen och de flesta af Iduns annonsörer.

FABRIKSMÄRKE



I hvarje välsorterad detaljaffär i Skandinavien samt i Barnängens Försäljningsmagasin, Vesterlånggatan 47, Stockholm, försäljas följande artiklar af prima kvalitet och med elegant utstyrelse:

Barnängens Liljekonvalj-Eau de Cologne, utsökt fin, uppfriskande och ren med rik, naturlig och varaktig liljekonvaljdof.


Eau de Cologne Royale,
Eau de Cologne for Gentlemen,
Eau de Cologne Excelsior,
Eau de Cologne Concentrée, m. fl.

som genom sin friskhet, renhet och rikedom på verklig vällukt öfverträffa alla andra i hvar förekommande fabrikat i denna bransch. Särskildt kunna dessa sorter rekommenderas mot hufvudvärk, däsighet, nervositet etc.

Barnängens Parfymer och Essencer med rikaste naturlig blomdoft i smakfullt utstyrda flaskor. Stort urval.
Barnängens Balsamiska Amykos-Aseptin.

Genom sina milda, men kraftiga egenskaper är denna Aseptin oviktorligen att föredraga framför hvarje annat preparat i denna bransch. Se vidare den beskrifning och de intyg från Nordens förmästa läkare hvilka åtfölja hvarje flaska!

[1725]



Moderna Pelskragar, passande för både höst och vinter, i stort urval från 7 kr. till högre priser hos

D. Forssells Söner & C:o,
 10 Drottninggatan 10.

[2457]

LARS MONTÉNS

Neutrala Kärntvål till yllevätt, och Oleintvål till linnenvätt användes lämpligast sålunda:

»½ kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsätts under omröring 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plaggen, hvarefter de på vanligt sätt genom gnidning rengöras.»

Finnes hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker: [2129]
 N:r 19 Stora Nygatan N:r 29 S:t Paulsgatan.

Maltextrakt.



PRISBELÖNT: PARIS, LONDON, MALMÖ, ANTWERPEN

(Nord. A.-B., Göteborg. 3241x3) [2442] Oscar L. Björkbom, Göteborg.

Tapeter, Rullgardiner, Kornischer
 (uppsättning ombesörjes) m.m.
 säljas billigast
 Stora Nygatan 26 [2499]

Richard Anderssons

Musik-Skola

öppnas åter den 18 sept. Undervisning meddelas uti pianospelning, harmonilära och kontrapunkt. Arbetsplan och honorar oförändrade.

Förfrågningar och anmälningar emottagas: skriftliga till den 15 sept., muntliga den 15, 16 och 17 samma månad kl. 12—2 midd., 5—6 e. m. Ordinarie mottagningsdagar efter den 18:de: onsdagar och lördagar kl. ½2—½3. Förutvarande elever, som önska fortsätta, anmodas ånyo anmäla sig.

Stockholm, Brunngatan 28, 2 tr. (G. 21680) [2438]

Möbelyg, Mattor, Portiärer, Gardiner
 hos **F. UHNÉR & C:i**,
 Stockholm, Fredsgatan 22. [2538]

Alla färger oskadliga. Profver utlemnas öfven till landsorten.

Juvelerare L. LARSON & C:o, Stockholm: Jakobstorg 1. Göteborg: Ö. Hamngat. 42. [2385]

SUCHARD.

20 Guld- och Silfvermedaljer. **Suchard's Chocolad.**

Erkändt utmärkt kvalitet.

Samtliga Suchard's Chocolader äro garanterade ren Cacao och socker utan tillsats.

Suchard's Praliner, Gianduja, Noisettes, Nougatines och andra dessertchocolader rekommenderas.

Ärade konsumenter meddelas, att fordnä paket, Pure Pâte, osockrad chokolad med blå etikett, numera säljas i kiloförpackning med rödrutigt omslag, bärande fabriksmärket. Detaljpriset pr ½- och ¼-kilokaka är 50 öre och 1 kr. Kvaliteten har ej undergått någon förändring. [1842]



Fabriksmärke.

SUCHARD.

Sänd till "Norrbro Vexelkontor"

denna och följande 12 månader, antingen 2 kr. 60 öre eller ock 5 kr., så erhåller Ni i förra fallet en och i senare två teaterobligationer, på hvilka Ni redan den 1 november kan vinna

40,000 kronor.

Obs. A teaterobligationen serien 7919 nr 5, hos oss försäld mot 5 kr. afbetalning, utföll den 1 maj d. å. 5,000 kronor. Prospekter gratis mot porto. Agenter antagas.

Stockholm, »NORRBRO VEXELKONTOR», Norrbrobazaren. [2469]

Nya Språkkursen,

Mäster Samuelsgatan 19,

öppnas den 15 sept. Undervisning i tyska, engelska och franska språken efter en erkändt praktisk, ny metod, hvarigenom eleven kan på ovanligt kort tid lära sig förstå och tala det främmande språket, ävensom att — i särskild fortsättningskurs — obehindradt läsa och skriva detsamma.

Hvarje kurs bildar ett afslutadt helt och fortgår under tre månader med 50 lektionstimmar. Valfritt mellan förmiddags- och eftermiddags-kurser.

Olika kurser för personer med och utan förkunskaper.

Kursernas hufvudledare äro: i tyska: undertecknad, J. Bergman; i engelska: undertecknad, P. Dahlander; i franska: lektorn i detta språk vid Upsala universitet, Licenciés-lettres A. Taverney.

Samtliga vid läroverket anställda lärare hafva idkat studier i utlandet. Afgiften erlagges vid anmälningen och utgör 25 kronor för en kurs à 3 månader (50 timmar).

PONTUS DAHLANDER, Jur. utr. kand. JOHAN BERGMAN, Fil. dr.

Obs. Inga anmälningar mottagas före den 8 sept. Närmare framdeles. (G. 22091) [2472]

Prisbelönade SVENSKA STICKMASKINER
 40 Drottninggatan 40.
 Se vidare annonsen i månadens första nummer! [1922]

Hvar kan verkligt godt te erhållas?
 Mina äkta teer säljas endast kontant, och då alla mellanhänder undvikits, kunna de lemnas billigare än hos någon, hvilket och bevisats af att omsättningen 1889 fyradubblats.

Pr efterkräf, postförskött à 1: 80, 2: 40, 2: 80, 3: 60, 4: 80 pr ½ kilo (för 25 kronor fraktfritt. Alex. Barclay, Göteborg. [2441] (Nord. A.-B. Göt. 4053x10)

Sängar, Sängkläder, Täcken och Filtar

i

K. M. LUNDBERGS Bosättningsmagasin
 N:r 7 Storkyrkobrinken N:r 7 [2367]